OIP (5).webp

香 川 県

高速安協だより

令和８年 １月号

令和８年１月９日

香 川 県 高 速 道 路

交 通 安 全 協 議 会

明けましておめでとうございます
        会員の皆様方をはじめ関係各位には、平素から当協議会の事業

運営にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
       今年も交通事故のない安全な高速道路を目指して、関係機関等

と連携して取り組んで参ります。

令和７年中の交通事故発生状況

       ～交通事故死者数は過去最少の 20人～

昨年に香川県内で起きた交通事故の死者数は前年比 11 人減の 20 人で、
1948年の統計開始以降最少で、ワースト上位の常連だった人口 10 万人当り
死者数の全国順位は、ベスト 14 位に改善しました。

昨年の事故死者の内訳は、自転車が前年比５人減の３人と大幅に減り、二輪 車は３人減の４
人、歩行者は２人減の８人、四輪は２人減の４人でした。年代別では、高齢者が前年比６人減
の 13 人で全体の 65.0％占めており、依然として高齢者の犠牲が高い割合を占めています。

● 県内の交通事故（令和７年中）

区  分 令和７年 令和６年 増 減 数 増 減 率

発生件数（件)   2,649 2,943 −294 −10.0 %

死 者 数（人）     20   31 −11 −35.5 %

傷 者 数（人） 3,203 3,579  −376  −10.5 %

    ※ 人口 10万人当たりの死者数 2.18人（全国ベスト 14 位）

● 県内高速道路の人身交通事故（令和７年中）
区   分 令和７年 令和６年 増 減 数 増 減 率

人身事故

発生件数（件） 17 25 －8 －32.0 %

死 者 数（人）    1     1 ±0     -

傷 者 数（人） 23 40 －17 －42.5 %

南海トラフ地震を想定した交通規制訓練を実施しました
               近い将来発生が懸念される南海トラフを震源とする大規模地

震の発生を想定した対応訓練を、12月 11日(木)、豊浜ＳＡ(下

り)駐車場において、警察や関係機関等合同で実施しました。

訓練では、大規模地震発生時の緊急交通路妨害車両の排除や

交通検問所の開設要領等の訓練を実施し、手順や連携要領等を

確認しました。

(事務局) 「香川県高速道路交通安全協議会」  〒760-0066 高松市福岡町 3-2-3 香川県トラック総合会館 3 階   (℡)087-813-2629